
 

 

  

   

建设项目竣工 

环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北流市凌煌塑料制品有限公司 

          年产 2 万吨塑料颗粒项目 

建设单位：北流市凌煌塑料制品有限公司 

 

 

 

 

编制单位：北流市凌煌塑料制品有限公司 

编制时间：2020年12月 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告  

  1 

      

目   录 

1、验收项目概况................................................................................................................................ 4 
[...]
疗用塑料制品等塑料类危险废物。 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 11 

3.4 水源及水平衡 

3.4.1 水源 

项目用水由陶瓷工业园区供水管网提供。主要包括生活用水、破碎清洗废水、循环冷却

水、废气喷淋水。 

（1）生活用水 

项目共员工 58 人，30 人在厂内吃住，住厂按用水量 200L·人/天计，不住厂的按用水量

50L·人/天计，生活用水量约 7.4m3/d、2220m3/a。 

（2）破碎清洗废水 

破碎用水：破碎工序采用湿式破碎，破碎的废塑料约为原料用量的 2/3，即 13960t/a，破

碎 1 吨塑料需用 0.5m3水，因此破碎过程需水 6980m3/a，破碎用水与塑料碎片一起进入清洗

槽。 

清洗用水：清洗 1 吨原料约用水 2.5m3，则清洗用水量约为 52350m3/a. 

小计：破碎清洗废水量为 59330m3/a (197.77m3/d)。 

（3）循环冷却水 

在造粒生产时需进行冷却，冷却水为 5m3/d，1500m3/a，冷却水循环使用，，冷却水定期

补充，补充水量约 0.5m3/d，150m3/a。 

（4）废气喷淋水 

项目废气经收集后采用水喷淋装置+油烟净化器+等离子 UV 光催化氧化一体机处理，水

喷淋用水量约 0.4L/m3，项目废气量 40000m3/h，喷淋用水 16m3/h。喷淋用水经隔油沉淀池絮

凝沉淀处理后循环使用，半个月排放至污水处理系统，排放量约 3072m3/a，则需补充水约

3072m3/a。 

3.4.2 排水 

（1）生活污水 

生活污水产生量按其用水量的 80%计，约为 5.93m3/d，1776m3/a。生活污水经依托现有

三级化粪池处理后，排入陶瓷工业园区污水处理厂。 

（2）破碎清洗废水 

项且清洗废水产生量为 187 .88m3/d。清洗废水经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉淀池混

凝沉淀处理后，经水泵抽入清水池，回用于破碎和清洗工序。 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 12 

如果清洗废水经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉淀池混凝沉淀处理后，废水回用不过

来，则间歇性的排入园区污水管网，进入污水处理厂。 

3.4.3 水平衡 

项目给排水平衡见图 3-2 及表 3-4。 

表3-4 项目给排水平衡表  单位：m3/a 

序号 投入环节 新鲜水 循环用水 损耗 废水 

1 生活用水 2220  444 1776 

2 循环冷却水 150 1500 150  

3 破碎清洗废水 11984.74 47345.26 2966.5  

4 废气喷淋水 3072 16000 3072  

合计 / 17426.74 64845.26 6632.5 1776 

 

项目水平衡图详见图3-2。 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2 项目水平衡图（单位：m3/d） 

生活污水 

循环冷却水 

破碎清洗废水 

 废气喷淋水 

 化粪池 园区污水处理厂 

 隔油沉淀 

 新鲜水 

17426.74 

 2220 

 150 

 11984.74 

3072 

 间歇性 

 1776  1776 

 19072 

16000 

 444 

 150 

 2966.5 

 1500 

 3072 

污水处理系统 园区污水处理厂 

47345.26 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告  

  13 

3.5 生产工艺 

 

                  图 3-3 生产工艺流程图 

 

工艺流程说明： 

（1）人工分拣 

通过人工将原料废旧塑料进行分选，人工挑出不符合本项目生产要求的塑料。并按照塑

料材质严格区分，同一材质按照颜色不同进行区分。 

（2）破碎 

将分拣后的废旧塑料投入破碎机进行破碎，破碎采用湿法破碎，破碎过程加入水，通过



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 14 

破碎机破碎为较小的片装，再与水一起进入清洗槽进行清洗。 

（3）清洗 

塑料碎片进入清洗槽进行清洗，清洗槽内的清洗水中不含碱、盐卤等清洗剂。清洗的目

的是将塑料碎片上的杂质以及灰尘去除。项目在生产车间内设置清洗池，池中清洗废水进入

场内污水处理系统处理后回用清洗工序。 

（4）甩干 

清洗过后的塑料含有大量水分，须采用甩干机对其进行甩干，去除塑料碎片表面水分，

甩干脱离的废水进入污水处理系统。 

（5）挤出造粒 

根据不同产品的特性调整各个区段的温度和螺杆挤出速度，使原材料在熔融状态下经过

螺纹块的剪切混炼充分的混合。此过程主要为物料的混合，通过加热的方式使造粒温度控制

在 150~ 254℃，从而使得塑料碎粒为熔融状态，并经过挤出工序挤出条状。 

本项目塑料颗粒的分解温度在 300~380℃左右，本项目造粒温度，未达到塑料颗粒的分

解温度，不会发生分解反应，无分解废气产生。塑料在受热情况下，塑料中残存的少量未聚

合的反应单体挥发至空气中，从而形成有机废气。 

（6）冷却 

本项目所用造粒挤出设备自带集中式小型循环冷却水装置,挤出的塑料颗粒浸入不锈钢

冷却水槽内冷却定型，冷却水槽规格为 L×B× H=2m× 0.4m ×0.35m=0.28m3。此过程中，冷却

水是经过冷却循环水池（10m3）循环使用，使水温保持低温，循环冷却水循环使用不排放，

定期补充。 

（7）切粒 

冷却后的条状塑料经过切粒工序将塑料条切成粒状。 

（6）成品 

成品再生塑料颗粒包装待售。 

 

 

 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 15 

3.7 项目变动情况 

与环评对比，项目实际建设中存在的变动情况主要有： 

序号 环评描述 实际情况 

1 
清洗废水经场区自建污水处理中处

理后循环利用，一个星期排放一次。 

清洗废水经场区自建污水处理中处理后循环利

用，废水过多时才间歇性排入园区污水处理厂。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 16 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理、处置设施 

4.1.1 废水 

项目新鲜水用量为17426.74m3/a。产生的水污染物包括生活用水、破碎清洗废水、循环冷

却水、废气喷淋水。 

（1）生活污水 

项目共员工58人，30人在厂内吃住，住厂按用水量200L·人/天计，不住厂的按用水量

50L·人 /天计，生活污水产生量按照用水量的80％计算，则生活污水产生量为5.92m3/d

（1776m3/a）。主要污染物浓度为COD、SS、NH3-N。生活污水经三级化粪池处理后进入园区

污水管网。 

（2）破碎清洗废水 

破碎清洗废水量为59330m3/a (197.77m3/d)，本项目原料为PP、PE、PET，在原料进厂时

进行人工分拣，严格区分废塑料来源和原用途，确保原料不含卤素及其他危险废物塑料，本

项目清洗的目的是将原料上的杂质以及灰尘去除，清洗过程不添加化学剂，因此项目废水主

要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N。清洗废水经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉淀池混

凝沉淀处理后，排入清水池，清水池末端设置循环水泵，抽至破碎和清选工序循环使用。 

 

间歇性排入园

区污水处理厂 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 17 

图 3-4 清洗废水处理流程图 

 

污水处理系统 

（3）循环冷却水 

废旧塑料经高温造粒工序后需要对条状再生塑料产品在冷却槽进行冷却，冷却水循环使

用，循环水量约1500m3/a（5m3/d），补充水量约为0.5m3/d。再生塑料与水不会发生化学反应，

部分塑料在冷却过程中因接触水而发生蒸发，补充的水以水蒸气的形式散发至空气中，无废

水外排。 

（4）废气喷淋水 

项目熔化挤出工序产生废气喷淋废水经隔油沉淀处理后，半个月更换一次，更换的废气

喷淋废水进入污水处理系统，排放量约为3072m3/a。废气喷淋废水主要是去除废气中的颗粒

物和油粒，项目原料主要成分不含有氟化物、汞铬、铅等重金属污染物，废气中无裂解废气

（如苯、甲苯、酚类、苯胺类等有毒有害物质），喷淋用水不添加其他物质，对有机废气无吸

附作用，因此废水主要污染物为油类和悬浮物，不含重金属及其他有机废气，该废水不属于

危险废物。 

4.1.2 废气 

项目生产过程中产生的废气主要为挤出造粒工序产生有机废气。项目在 4 条生产线的塑

料挤出机上方各安装一套集气罩，经集气罩收集后采用 1 套水喷淋+油烟净化器+等离子 UV

光催化氧化一体机装置处理，通过设的 1 根 15m 排气筒高空排放。 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 18 

 

  

               喷淋塔                               UV 光氧一体机 

4.1.3 噪声 

项目的噪声主要来源于挤出造粒机、切粒机、破碎机、甩干机等设备运行时产生的噪声，

项目设备选用低噪声的设备，以及采取防振、降噪等措施，且生产设备安装在厂房内，噪声

对周边环境影响不大。 

4.1.4 固体废物 

项目产生的固体废物主要是生活垃圾、一般固废、危险废物。 

（1）生活垃圾 

本项目劳动定员 58 人，其中 30 人在厂内住宿，住宿人员其生活垃圾产生量按 1kg/d 人计，

不住宿人员按 0.3kg/d 人计，生产天数为 300 天，则生活垃圾产生量为 11.52t/a。生活垃圾在厂

内集中收集后，交由环卫部门统一收集处理。 

（2）一般固废 

项目一般固废主要包括不可利用的废塑料、污水处理系统沉淀泥渣、废滤网及滤网残渣、

废包装材料等。 

①分选出来的废包装和在造粒、切粒过程中产生出不可利用的塑料约 100t/a，外售给附近

废品回收站； 

②污水处理系统沉淀泥渣贮存在污泥干化池约 600t/a，定期交由兴业海创环保科技有限责



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 19 

任公司处置； 

③废滤网及滤网残渣暂存在固废暂存间约 3.5t/a，交由有资质单位处置。 

（3）危险废物 

项目危险废物主要包括废弃 UV 光解灯管、废活性炭和废油脂。废弃 UV 光解灯管 2 根/a、

废活性炭与隔油池产生的油脂约 2.5t/a，暂存在危废暂存间，交由有资质单位处理。 

4.2 其他环保设施    

4.2.1 环境风险防范设施 

项目事故应急池设置在中西部地势较低的地方（约 150m3），在仓库主要进出口设双向

斜坡，同时在仓库内部设置地沟及管线，可与室外沟渠连接，沟渠在其他应急情况下产生的

废水能自流入应急事故池。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告  

  20 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资情况 

项目总环保投资约 1600 万元，占项目总投资的 280 万元的 17.8%。 

表 4-4  环保投资一览表     

类别 污染源 

环评环保投资内容 实际建设环保投资内容 

环保设施及内容 
投资费用 

（万元） 
环保设施及内容 

投资费用 

（万元） 

废水 

生产废

水 

经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉

淀池混凝沉淀处理 
40 

经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉淀

池混凝沉淀处理 
98 

生活污

水 
设置一个三级化粪池 设置一个三级化粪池 

地下

水 

废水设

施 

厂区、污水站、危险废物暂在间等防

渗措施 
8 

厂区、污水站、危险废物暂在间等防渗

措施 
20 

废气 

有机废

气、颗粒

物、臭气

浓度 

集气罩+水喷淋+油烟净化器+等离子

UV 光催化一体机+15m 排气简 

30 

集气罩+水喷淋+油烟净化器+等离子

UV 光催化一体机+15m 排气简 

80 

4套集气罩:形状为伞形，罩 

尺寸为0.6X0.8m，距离污染 

源高度为0.5m，设计风速为 

0.5m/s，扩张角<60度 

4套集气罩:形状为伞形，罩 

尺寸为0.6X0.8m，距离污染 

源高度为0.5m，设计风速为 

0.5m/s，扩张角<60度 

粉尘 设置喷雾装置，车间设置排气扇 设置喷雾装置，车间设置排气扇 

噪声 
生产设

备 

选用低噪音设备、基础减振、 

高噪音设备加装消音器、建筑物隔声

屏蔽、合理布局等 

2 

选用低噪音设备、基础减振、 

高噪音设备加装消音器、建筑物隔声屏

蔽、合理布局等 

15 

固废 

生活垃

圾 
交由环卫部门处理 

4 

交由环卫部门处理 

55 

一般固

废 
暂存设施，资源化处理 暂存设施，资源化处理 

污泥 压滤机、污泥干化池 压滤机、污泥干化池 

危险废

物 
危废暂存设施，交由有资质单位处理 危废暂存设施，交由有资质单位处理 

环境

风险 

设置 150m3 事故应急池，危险废物暂存点防 

渗措施，配套应急物资 
3 

设置 150m3 事故应急池，危险废物暂存

点防渗措施，配套应急物资 
13 

合计  87  280 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告  

  21 

4.3.2 项目环保设施“三同时”建设情况 

表 4-5 项目环评报告书环保治理设施“三同时”一览表 

类型 排放源 环评报告书要求治理措施 实际建设过程治理措施落实情况 

废水 

生产废水 

经格栅+沉砂池+调节池+气浮机+沉

淀池混凝沉淀处理，生产废水经处理

后回用于生产线。 

已落实。项目生产废水经格栅+沉砂池+调节

池+气浮机+沉淀池混凝沉淀处理，生产废水

经处理后回用于生产线。 

生活污水 
设置一个三级化粪池，生活污水达标

排放入工业园污水处理厂。 

已落实。项目生活污水经三级化粪池处理后

排放入工业园污水处理厂。 

废水 有机废气 

有机废气经集气罩+水喷淋+油烟净

化器+等离子 UV 光催化一体机+15m

排气简，排放满足《合成树脂工业污

染物排放标准》(GB31572-2015)标准

要求。 

已落实。项目熔化造粒工序产生的有机废气

经集气罩+水喷淋+油烟净化器+等离子 UV

光催化一体机处理后通过 15m 高排气简排

放，验收监测期间颗粒物、非甲烷总烃排放

浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)标准要求。 

噪声 生产设备 

选用低噪音设备、基础减振、 

高噪音设备加装消音器、建筑物隔声

屏蔽、合理布局等，确保厂界达《工

业企业厂界环境噪声排放标准》3类标

准要求 

已落实。生产设备噪声采取厂房隔声、设备

消声、基础减振等措施降低噪声对周围环境

的影响。验收监测期间厂界环境噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》3 类标

准要求 

固废 

生活垃圾 交由环卫部门处理 
已落实。生活垃圾统一收集交由环卫部门处

理。 

一般固废 暂存设施，资源化处理 

已落实。项目一般固废主要包括不可利用的

废塑料、污水处理系统沉淀泥渣、废滤网及

滤网残渣、废包装材料等。不可利用的废塑

料和废包装材料外售给附近废品回收站；废

滤网及滤网残渣暂存在固废间，交由有资质

单位处置。 

污泥 压滤机、污泥干化池 

已落实。污水处理系统沉淀泥渣贮存在污泥

干化池，定期交由兴业海创环保科技有限责

任公司处置。 

危险废物 危废暂存设施，交由有资质单位处理 

已落实。项目危险废物主要包括废弃 UV 光

解灯管、废活性炭和废油脂。废弃 UV 光解

灯管、废活性炭与隔油池产生的油脂暂存在

危废暂存间，交由有资质单位处理。 

 

 



北流市凌煌塑料制品有限公司年产 2 万吨塑料颗粒项目竣工环境保护验收监测报告                    

 22 

表 4-6 项目环评批复要求落实情况一览表 

环境影响评价报告书要求的环保措施 实际建设中环保措施的落实情况 

1、项目建设必须严格执行环保“三同时”制度。项目

污染防治设施必须与主体工程“同时设计、同时施工、同时

投产使用”，并严格按报告书及技术审查结论中提出的各项

污染防治措施认真抓好落实。 

已落实。项目建设已按照环保“三同时”制度，项目污染物

防治设施与主体工程“同时设计、同时施工、同时投产使用”。

并严格按报告书中提出的各项污染防治措施认真抓好落实。 